
Čistá legislativní práce

Nezřídka je možné se setkat s formulací, že je třeba přijmout zákonnou úpravu něčeho, čehokoliv. Je
to univerzální formulace, která navozuje dojem, že až bude taková zákonná úprava přijata, bude vše
vyřešeno a bude dobře. Vesměs tomu tak samozřejmě není, protože se zapomíná, že jedna věc je
úpravu přijmout, druhá věc je jí dodržovat

Nezřídka je možné se setkat s formulací, že je třeba přijmout zákonnou úpravu něčeho, čehokoliv. Je
to univerzální formulace, která navozuje dojem, že až bude taková zákonná úprava přijata, bude vše
vyřešeno a bude dobře. Vesměs tomu tak samozřejmě není, protože se zapomíná, že jedna věc je
úpravu přijmout, druhá věc je jí dodržovat (zcela opomíjím to, že velice často se zjistí, bohužel spíše
nezjistí, že takto přijatá zákonná úprava je v rozporu s jinými zákonnými ustanoveními a vzniká
poněkud nepřehledná situace). To platí tím spíše, je-li taková úprava výsledkem politické objednávky
a potřeby zviditelnění autora. Kromě takovýchto zákonných úprav, které jsou nahodilé, jsou na první
pohled nepochopitelné zásahy do právních předpisů, jejichž účelem je zřejmě vyřešit problém, který
existuje, ale nikdo konkrétní se neodvažuje věc rozhodnout či se za ní otevřeně postavit, a tak je
třeba přijmout rozhodnutí kolektivní, aby nepřicházela v úvahu odpovědnost žádné konkrétní osoby.

Ukázkovým příkladem výše uvedeného je zákon 473/2001 Sb., kterým se mění zákon 500/1990 Sb. o
působnosti orgánů České republiky ve věcech převodu vlastnictví státu k některým věcem. Zákon
500/1990 Sb. je zákonem, který jednak upravuje pravomoci orgánů státu nakládat s majetkem státu,
jednak upravuje způsob nakládání s finančními prostředky, které jsou výnosem z prodeje provozních
jednotek v rámci privatizace a jednak výnosem z likvidace státních podniků. Právě způsob nakládání
s uvedenými finančními prostředky je obsahem zmiňované novelizace. Do textu § 15, kde jsou
uvedeny jednotlivé konkrétní finanční částky, s jejich v zásadě systémovým určením (jedná se
vesměs o náhrady oprávněným osobám či o dotace pro obecně prospěšné určení), je vložen nový
odstavec, který říká, že výše uvedené finanční prostředky se použijí i „k převodu 1 mld. Kč na
zvláštní účet státních finančních aktiv jako rozpočtovaný příjem kapitoly operace státních finančních
aktiv určený ke krytí nezbytných výdajů vyvolaných realizací dopravních staveb a navazujících
investic v městské infrastruktuře, souvisejících s víceúčelovými halami určenými pro pořádání
mistrovství světa v ledním hokeji.".

Proti podpoře sportu nelze mít rozhodně žádné námitky, otázkou nicméně je, na co budou finanční
prostředky použity. Z textu zákona nelze zjistit, zda by se mělo jednat pouze o infrastrukturu, nebo
zda bude možné finanční prostředky použít i v souvislosti s výstavbou takových hal, o kterých ještě
není známo, kde se budou nalézat. Další otázkou pak je, kdo bude majitelem či majiteli uvedených
hal, dalo by se předpokládat že vzhledem ke způsobu financování stát, popřípadě že si stát podrží
prostřednictvím dohod možnost spolurozhodování o využití takových hal. Bližší informace nelze ale
zjistit ani z důvodové zprávy.

Výše uvedené je tedy naprosto přesnou ukázkou nesystematického rozhodování a ukázkou
improvizace, kdy k řešení praktických problémů se používají zcela nepatřičné nástroje. Tento spěch
potvrzuje i věta v důvodové zprávě, kdy navrhovatelé navrhovali, aby návrh zákona byl projednán již
v prvním čtení, vzhledem k nebezpečí z prodlení. Vzhledem k tomu, že takovýto legislativní krok
nebyl poslední, jediným pozitivem v uvozovkách je snad zjištění, že možné je téměř vše, důležité je
pouze pro takovou věc získat relativně širokou podporu.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-29-listopadu-2001-kterym-se-meni-zakon-c-5001990-sb-o-pusobnosti-organu-ceske-republiky-ve-vecech-prevodu-vlastnictvi-statu-k-nekterym-vecem-na-jine-pravnicke-nebo-fyzicke-osoby-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-3046.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-pusobnosti-organu-ceske-republiky-ve-vecech-prevodu-vlastnictvi-statu-k-nekterym-vecem-na-jine-pravnicke-nebo-fyzicke-osoby-11330.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-pusobnosti-organu-ceske-republiky-ve-vecech-prevodu-vlastnictvi-statu-k-nekterym-vecem-na-jine-pravnicke-nebo-fyzicke-osoby-11330.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
DEAL MONITOR
Kamerové systémy ve školách podle doporučení Úřadu pro ochranu osobních údajů: Jen chtít
nestačí
Získání přechodného pobytu pro rodinného příslušníka občana EU: Kompletní průvodce
procesem s praktickými radami
Agilní vývoj software – specifika smluvních podmínek
DEAL MONITOR
DEAL MONITOR
Exekuce pod taktovkou státu – znovu a hůře?
10 ChatGPT promptů, které zvýší produktivitu vaší asistentky
K významnému životnímu jubileu prof. Petra Hajna
DEAL MONITOR
Makroekonomický výhled pro Českou republiku 2025: Rok výzev i přizpůsobení

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118750.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kamerove-systemy-ve-skolach-podle-doporuceni-uradu-pro-ochranu-osobnich-udaju-jen-chtit-nestaci-119565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ziskani-prechodneho-pobytu-pro-rodinneho-prislusnika-obcana-eu-kompletni-pruvodce-procesem-s-praktickymi-radami-119484.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/agilni-vyvoj-software-specifika-smluvnich-podminek-119451.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118749.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118748.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/exekuce-pod-taktovkou-statu-znovu-a-hure-119333.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-chatgpt-promptu-ktere-zvysi-produktivitu-vasi-asistentky-119354.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-vyznamnemu-zivotnimu-jubileu-prof-petra-hajna-119235.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118747.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/makroekonomicky-vyhled-pro-ceskou-republiku-2025-rok-vyzev-i-prizpusobeni-119037.html

